

Società:
Sede:

FONDAZIONE L'ALBERO DELLA VITA ONLUS
Piazza Luigi di Savoia n. 22 - 20124 MILANO (MI)

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2017
(Valori in Euro)

	31/12/2017	31/12/2016	Differenza
STATO PATRIMONIALE ATTIVO	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			
B.I) Immobilizzazioni Immateriali			
B.I.7) Altre Immobilizzazioni Immateriali	5.754	26.710	-20.956
Totale Immobilizzazioni Immateriali	5.754	26.710	-20.956
B.II) Immobilizzazioni Materiali			
B.II.1) Terreni e Fabbricati	3.592.826	3.454.589	138.237
B.II.2) Impianti e Macchinario	3.171	770	2.401
B.II.3) Attrezzature	4.747	9.371	-4.624
B.II.4) Altri beni Materiali	159.201	154.935	4.266
Totale Immobilizzazioni Materiali	3.759.943	3.619.665	140.278
B.III) Immobilizzazioni Finanziarie			
B.III.1) Partecipazioni			
B.III.1.d_Bis) Partecipazioni in Banca Etica	516	516	0
B.III.2) Crediti			
B.III.2.d_Bis) Crediti verso altri oltre 12 mesi	331.775	348.380	-16.605
B.III.3) Altri Titoli			
B.III.3.a) Altri Titoli	627.353	568.350	59.003
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	959.643	917.246	42.397
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.725.340	4.563.821	161.719
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
C.II) Crediti			
C.II.1) Crediti verso Clienti			
C.II.1.a) Crediti verso Clienti entro 12 mesi	1.204.120	1.021.950	182.170
Totale Crediti verso Clienti	1.204.120	1.021.950	182.170
C.II.5 bis) Crediti Tributari			
C.II.5 bis.a) Crediti Tributari entro 12 mesi	7.360	14.941	-7.581
Totale Crediti Tributari	7.360	14.941	-7.581
C.II.5.Quater) Crediti verso Altri			
C.II.5.Quater.a) Crediti verso Altri entro 12 mesi	141.987	76.857	65.130
Totale Crediti verso Altri	141.987	76.857	65.130
Totale Crediti	1.353.466	1.113.748	239.718
C.III) Attività finanziarie non immobilizzate			
C.III.6) Altri titoli	0	0	0
Totale Attività Finanziarie non Immobilizzate	0	0	0
C.IV) Disponibilità Liquide			
C.IV.1) Depositi Bancari e Postali	3.083.863	4.474.251	-1.390.368
C.IV.3) Danaro e Valori in Cassa	2.656	4.004	-1.348
Totale Disponibilità Liquide	3.086.538	4.478.255	-1.391.717
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.449.004	5.592.003	-1.151.999
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
D.1) Altri Ratei e Risconti Attivi	43.634	46.206	-2.572
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	43.634	46.206	-2.572
TOTALE ATTIVO	9.208.978	10.201.830	-992.852
STATO PATRIMONIALE PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
A.I) Fondo di Dotazione	100.000	100.000	0
A.V) Riserve Statutarie	3.138.979	3.360.134	-221.155
A.VI) Altre Riserve			
A.VI) Fondo SAD	910.348	920.567	-10.220
A.VI) Fondo Scuole nel Mondo	21.897	21.897	-1
A.VI) Fondo Un Nido per Pollicino	128	128	0
A.VI) Fondo destinato a progetti sociali	39.744	967.239	-927.496
A.VI) Fondo Progetto ZeroSei	0	50.000	-50.000
A.VI) Fondo Vincolato Caritas	57.145	14.638	42.507
A.VI) Fondo Vincolato La Governo Perù	0	11.804	-11.804
A.VI) Fondo Vincolato MAE	12.069	16.834	-4.766
A.VI) Fondo Vincolato CEI Water for Food	3.391	12.761	-9.371
A.VI) Fondo Vincolato Progetto FIP	0	44.046	-44.046
A.VI) Fondo Vincolato Progetto Haiti	12.000	0	12.000
A.VI) Fondo Vincolato Progetto Protezione Regione Lombardia	0	38.952	-38.952
A.VI) Fondo Vincolato Progetto Van Leer	46.442	56.534	-10.092
A.VI) Fondo Vincolato Progetto Chat UE	23.048	103.618	-80.570
A.VI) Fondo Vincolato Progetto AICS Perù	116.478		116.478
A.VI) Fondo Vincolato Progetto FIP 2	1.174		1.174

-	A.VI) Fondo Vincolato Progetto Commissione Europea - Forum	197.930		197.930
-	A.VI) Fondo Vincolato Progetto Commissione Europea Swim	344.591		344.591
-	A.VI) Fondo Vincolato Progetto Varcare La Soglia	80.440		80.440
-	Totale Altre Riserve	1.866.820	2.259.018	-392.198
-	A.IX) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	153.368	36.427	116.941
-	TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.259.167	5.755.579	-496.412
-	B) FONDI PER RISCHI			
-	B.4) Altri Fondi Rischi	400.000	400.000	0
-	TOTALE FONDI PER RISCHI	400.000	400.000	0
-	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO	339.590	277.036	62.554
-	D) DEBITI			
-	D.4) Debiti verso Banche			
-	D.4.a) esigibili entro 12 mesi	130.895	127.934	2.961
-	D.4.b) esigibili oltre 12 mesi	1.491.731	1.622.545	-130.814
-	Totale Debiti verso Banche	1.622.626	1.750.479	-127.853
-	D.7) Debiti verso Fornitori			
-	D.7.a) Debiti verso Fornitori entro 12 mesi	979.005	1.433.756	-454.751
-	Totale Debiti verso Fornitori	979.005	1.433.756	-454.751
-	D.12) Debiti Tributari			
-	D.12.a) Debiti Tributari entro 12 mesi	66.316	65.809	507
-	Totale Debiti Tributari	66.316	65.809	507
-	D.13) Debiti v/istituti di Previdenza			
-	D.13.a) Debiti v/istituti Previdenza entro	145.619	134.390	11.229
-	Totale Debiti v/istituti di Previdenza	145.619	134.390	11.229
-	D.14) Atri Debiti			
-	D.14.a) Atri Debiti entro 12 mesi	317.040	297.824	19.216
-	D.14.b) Atri Debiti oltre 12 mesi	21.938	21.938	0
-	Totale Atri Debiti	338.978	319.762	19.216
-	TOTALE DEBITI	3.152.544	3.704.196	-551.652
-	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI			
-	E.3) Altri Risconti Passivi	57.677	65.019	-7.343
-	TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	57.677	65.019	-7.343
-	TOTALE PASSIVO	9.208.978	10.201.830	-992.853

Società:
Sede:

FONDAZIONE L'ALBERO DELLA VITA ONLUS
Piazza Luigi di Savoia n. 22 - 20124 MILANO (MI)

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2017
(Valori in Euro)

	31/12/2017	31/12/2016	Differenza
CONTO ECONOMICO			
A) VALORE DELLE ENTRATE			
A.1) Entrate da Convenzione Enti Pubblici	1.584.352	1.185.012	399.340
A.5) Altre Entrate e Proventi			-
A.5.b1) contributi liberali es. corrente e da riprese es.precedenti	7.350.522	7.004.802	345.720
A.5.b2) Contributi da 5 per mille	1.179.876	1.388.911	209.035
A.5.c) Altri ricavi	268.507	112.535	155.972
TOTALE VALORE DELLE ENTRATE	10.383.257	9.691.260	691.997
B) COSTI DELLE ATTIVITA'			
B.6) Per Mat. prime, sussid., di consumo	281.391	235.857	45.534
B.7) Per Servizi Sociali, Progetti e Comunicazione	6.354.449	6.570.569	216.120
B.8) Per godimento di beni di terzi	333.854	230.563	103.291
B.9) Costi per il Personale			
B.9.a) Salari e Stipendi	1.973.200	1.645.280	327.920
B.9.b) Oneri Sociali	558.552	460.702	97.850
B.9.c) Trattamento di Fine Rapporto	116.947	96.321	20.626
B.9.e) Altri costi del Personale	2.699	9.278	6.579
Totale Costi per il Personale	2.651.398	2.211.581	439.817
B.10) Ammortamenti e Svalutazioni			
B.10.a) Amm.to Immobilizzazioni Immateriali	20.955	21.687	732
B.10.b) Amm.to Immobilizzazioni Materiali	165.492	141.201	24.291
Totale Ammortamenti e Svalutazioni	186.448	162.888	23.560
B.14) Oneri diversi di gestione	341.755	194.408	147.347
TOTALE COSTI DELLE ATTIVITA'	10.149.294	9.605.866	543.428
DIFFERENZA TRA VALORE ENTRATE E COSTI DELLE ATTIVITA'	233.963	85.394	148.569
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16) Altri Proventi Finanziari			
C.16.d) Proventi diversi dai precedenti			
C.16.d.4) altri	2.626	6.025	3.399
Totale proventi diversi	2.626	6.025	3.399
Totale Altri Proventi Finanziari	2.626	6.025	3.399
C.17) Interessi e altri oneri finanziari			
C.17.b) Utili e perdite su cambi	9.263	15.762	6.499
C.17.d) Verso altri	41.590	33.028	8.562
Totale Interessi e altri oneri finanziari	50.853	48.790	2.063
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	48.226	42.765	5.461
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20) Proventi Straordinari			
E.20.b) sopravvenienze attive/insuss.passive	28.121	61.402	33.281
Totale Proventi Straordinari	28.121	61.402	33.281
E.21) Oneri Straordinari			
E.21.c) Altri oneri straordinari	28.495	32.506	4.011
Totale Oneri Straordinari	28.495	32.506	4.011
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	374	28.896	29.270
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	185.363	71.525	113.838
22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO	31.995	35.098	3.103
23) AVANZO (DISAVANZO) DELL' ESERCIZIO	153.368	36.427	116.941

Fondazione L'Albero della Vita onlus
Via Vittor Pisani, 13 - 20124 MILANO
Cod. Fisc. e P.IVA 04504650965

IL PRESIDENTE
Ivano Abruzzi

